
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE

N. generale 1886 del 14/10/2022

OGGETTO: UTILIZZO A TITOLO GRATUITO DI PERSONALE IN QUIESCENZA PER ATTIVITÀ DI
SUPPORTO  PROFESSIONALE   RICERCA,  CATALOGAZIONE  E  CONSERVAZIONE
DOCUMENTI  INERENTI  LA  STORIA  DELLA  POLIZIA  LOCALE  DI  ALESSANDRIA.
COMM. IN QUIESCENZA GIANSILVIO GAIA.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 17/10/2022 al 01/11/2022.



Determinazione N. 1886 del 14/10/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA
Servizio Autonomo Polizia Locale

OGGETTO: UTILIZZO A TITOLO GRATUITO DI PERSONALE IN QUIESCENZA PER ATTIVITÀ DI
SUPPORTO  PROFESSIONALE   RICERCA,  CATALOGAZIONE  E  CONSERVAZIONE
DOCUMENTI  INERENTI  LA  STORIA  DELLA  POLIZIA  LOCALE  DI  ALESSANDRIA.
COMM. IN QUIESCENZA GIANSILVIO GAIA.

IL RESPONSABILE IN P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE

PREMESSO 
- che  il  10  aprile  p.v.  la  Polizia  Municipale  di  Alessandria  ha  celebrato  il  200°  anno  dalla  sua

fondazione,  deliberata  il  9  aprile  1821  dalla  allora  Municipalità  di  Alessandria  come  “Guardia
urbana per l’interna sicurezza delle rispettive proprietà e delle persone”, a seguito dell’occupazione
della Cittadella di Alessandria da parte dei patrioti guidati da Santorre di Santarosa che diedero
inizio ai moti del Marzo 1821, il cui annuncio fu dato alla cittadinanza il giorno successivo, 10 aprile
1821, tramite un Manifesto ancora conservato presso il  Museo Civico con il  nome di  GUARDIA
MUNICIPALE;

- che  la  data  della  fondazione  del  Corpo di  Polizia  Municipale  è,  pertanto,  stata  adottata  quale
riferimento  ufficiale  nel  10  aprile  1821  e  che  quest’anno,  in  occasione  del  bicentenario,
l’Amministrazione ha inteso promuovere, oltre alla giornata commemorativa il 10 aprile 2021, che
ha dato avvio all’anno del bicentenario, anche una serie di ulteriori iniziative e manifestazioni, nel
pieno rispetto delle  normative  e  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contenimento  dell’epidemia
sanitaria da sars-covid19;

- che  per  tale  evento  di  elevata  portata  istituzionale  sono  state  avviate  diverse  iniziative
commemorative descritte nella nota informativa n. 40/2021 approvata dalla Giunta C.le;

- che tra le iniziative approvate era stata disposta con apposito ordine di servizio n. 27/2021 la
costituzione di un gruppo di lavoro con specifici compiti e mansioni al fine della buona riuscita della
celebrazione in  argomento e valutato di  dotare il  Corpo di  forniture  minime indispensabili  alla
commemorazione,  tra  cui  L'AGGIORNAMENTO  E  LA  RISTAMPA  DEL  TESTO  DAL  TITOLO
"ALESSANDRIA E LA POLIZIA MUNICIPALE" DI AURELIO DEBANDI, custodito attualmente in un unico
esemplare  relativo alla  1°  edizione,  presso  il  Comando di  Polizia  M.le  di  Alessandria,  progetto
interamente finanziato grazie al prezioso contributo economico erogato dalla FONDAZIONE CASSA
DI RISPARMIO DI ALESSANDRIA;

POSTO  che  tale  aggiornamento,  a  partire  dagli  anni  2000  e  fino  ai  giorni  nostri,  era  stato  possibile
soprattutto grazie  al  coinvolgimento del  Commissario  della  Polizia  Locale  di  Alessandria,  in  quiescenza
dall’anno 2008, Sig.Giansilvio Gaia, in allora individuata quale figura più idonea a tale attività, essendo un
profondo conoscitore e appassionato della storia della Polizia Locale di Alessandria;
ATTESO  che lo svolgimento di tale attività, che ha permesso di rieditare il testo da parte della Casa Ed.
DELL’ORSO, a fronte della cessione di n. 500 esemplari destinati a scopi istituzionali e, comunque, per uso
non venale, ha fatto scaturire un’ulteriore esigenza ovvero quella di richiedere la disponibilità, sempre a
titolo gratuito, del Comm. Gaia affinché curi la ricerca conservazione di atti documenti e materiali relativi



Determinazione N. 1886 del 14/10/2022
alla  custodia  e  al  mantenimento  della  memoria  storica  della  polizia  locale  di  Alessandria,  attività  da
espletarsi nell’anno 2023;

RICHIAMATA integralmente la disciplina delle attività e delle associazioni di volontariato di cui alla Legge 11
agosto 1991, n. 266 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché il pronunciamento della Corte dei
Conti, Sezione Autonomie, di cui alla deliberazione n. 26/SEZAUT/2017/QMIG del 14 novembre 2017;

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, conferire un nuovo incarico a titolo gratuito per l’anno 2023,
al Sig. Giansilvio Gaia, resosi disponibile per le attività summenzionate con l’ausilio del personale del Corpo;

DATO ATTO che l’incarico de quo non comporta alcuna spesa essendo a titolo completamente gratuito;

VISTI

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.73/88/195/18060  del  16  maggio  2019  ad
oggetto:"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del
05/02/2019  -  ricorso  alla  procedura di  riequilibrio  finanziario  pluriennale  ai  sensi  degli  artt.  243  bis  e
seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m. e i.";

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art.243bis del D.lgs. 18
agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- la Deliberazione della Giunta C.le n. 179 del 26/05/2022 ad oggetto:  ART. 151 DEL D.LGS. 18 AGOSTO
2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024
E RELATIVI ALLEGATI;

- la deliberazione C.C. n. 68 del 08/06/2022 ad oggetto " Artt. 151 d e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e s.m.i.
- Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 " è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al D.U.P 2022/2024.
- la Deliberazione del Consiglio C.le n. 69 del 08/06/2022 ad oggetto: “DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 179
DEL 26/05/2022 -  ART. 151 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI.
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI”;
- la Deliberazione n. 200 del 23/06/2022 ad oggetto: “PIANO DELLA PERFORMANCE 2022 -2024 - P.E.G.
2022 - 2024 PARTE CONTABILE. APPROVAZIONE”;
- la deliberazione della Giunta C.le N. 213 DEL 21/07/2022 ad oggetto: “ART.175, COMMA 8 DEL D.LGS. 
267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024”;
- la deliberazione della Giunta C.le N. 214 DEL 21/07/2022 ad oggetto: “ARTT. 193 E 147-TER, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I- SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E STATO DI ATTUAZIONE DEI
PROGRAMMI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024”;
- la DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 81 DEL 28/07/2022 ad OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA
C.LE  N.  213  DEL  21/07/2022:  ART.175,  COMMA  8  DEL  D.LGS.  267/2000  E  S.M.I.  -  VARIAZIONE  DI
ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024;
DATO ATTO che l’incarico de quo non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio dell’Ente, né presente
né futuro, essendo a titolo completamente gratuito;

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto parere
tecnico da parte del Responsabile in P.O. Comandante Vicario Alberto Bassani;
IN FORZA

- degli artt. 5 e 24 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera G. C. 
n. 49 del 28/02/2013 e da ultimo modificato con delibera della G.C. n. 95 del 21/05/2020;



Determinazione N. 1886 del 14/10/2022
- dell’art. 3 del Regolamento disciplinante l’area delle posizioni organizzative, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 26/07/2018 e modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 95 del 21/05/2020;

- della determinazione rg. 1688/2019 con cui il Direttore del Settore Affari Generali ha attribuito, ai sensi 
dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, allo scrivente l’incarico di 
posizione organizzativa quale responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale a decorrere  dal 
22/05/2019 per un triennio;

-  della  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  del  SERVIZIO  AUTONOMO  RISORSE  UMANE  rg.  n.  879  del
10/05/2022 avente ad OGGETTO: “PROROGA INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RESPONSABILE
DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE ALLO SCRIVENTE DAL 22/05/2022 FINO AL 31/12/2022”;

DETERMINA
Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra elencate:

1. Di conferire al Commissario della Polizia Locale di Alessandria, in quiescenza, Sig.Giansilvio Gaia,
l’incarico a titolo gratuito di RICERCA, CATALOGAZIONE E CONSERVAZIONE DOCUMENTI INERENTI
LA STORIA DELLA POLIZIA LOCALE DI ALESSANDRIA;

2. Di dare atto che:

 l’attività è prevalentemente effettuata a stretto contatto con lo scrivente Comandante Vicario o
personale appositamente delegato;

 l’attività deve intendersi senza alcun obbligo di orario, né di subordinazione o dipendenza di
qualsivoglia genere;

 l’attività  è  svolta  a  titolo  totalmente  gratuito  salvo  rimborso  delle  spese  documentate,  da
approvarsi con autonomo e separato provvedimento; 

 l’esperto ha preventivamente dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità e /o conflitto
di interesse (dich. posta agli atti);

 la durata dell’utilizzo è fissato in mesi 12 decorrenti dal 1/1/2023, salvo proroga;

Di dare atto infine che il presente provvedimento non comporta onere di spesa alcuno a carico del bilancio
finanziario della Città di Alessandria.

Il Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale in P.O.
Comandante Vicario Alberto Bassani

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bassani alberto fabrizio in data 14/10/2022


